
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 24 
DATA 09.09.2022 
 
Oggetto:  Affidamento incarico collaudo statico dei lavori di “Adeguamento infrastrutture del centro 

sportivo comunale con realizzazione di nuovo fabbricato polivalente”. CUP 
F11B21007290001 – CIG ZF237AE746. 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno nove del mese di settembre nel proprio ufficio 

 
 

Richiamate: 

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, modificata dall'Art. 1 comma 29 bis del 

decreto legge n. 104/2020 (c.d. Manovra di Agosto) che ha destinato a questa 

Amministrazione, per l’anno 2021, la somma di € 100.000,00 per la realizzazione di 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a)  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili; 

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 8/09/2021 di approvazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Adeguamento infrastrutture del centro sportivo 

comunale con realizzazione di nuovo fabbricato polivalente”; 

 la propria Determinazione n. 31 del 5/10/2021 di affidamento dei servizi tecnici relativi 

all’intervento in oggetto;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 11/10/2021 di approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di “Adeguamento infrastrutture del centro sportivo comunale 

con realizzazione di nuovo fabbricato polivalente”; 



 

 la propria Determinazione n. 32 del 12/10/2021 di affidamento dei lavori all’impresa: 

RICCARDI CARLO DI RICCARDI PIERANGELO E C. S.N.C., con sede in via Begoglio n. 

31 – 27047 Santa Maria della Versa (PV), C.F./ P.I. 00171370182, per mezzo di procedura 

di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 

2021) convertito in legge, dei lavori di: “Adeguamento delle infrastrutture del centro sportivo 

comunale con realizzazione di nuovo fabbricato polivalente” al prezzo di € 77.004,26 + IVA 

10%, di cui € 4.000,00 per oneri di sicurezza; 

 Il verbale di consegna ed inizio lavori in pendenza di stipula di contratto in data 15/10/2021; 

 Il contratto, rep. 85 del 07/04/2022 stipulato in forma di scrittura privata; 

 

Dato atto che occorre procedere all’affidamento del servizio tecnico di collaudo delle opere strutturali 

ad operatore economico dotato dei necessari requisiti tecnici e professionali tipici dell’ingegneria 

strutturale; 

Quantificata tale prestazione professionale in € 1.000,00 comprensivi di ogni onere dovuto; 

Assunto apposito CIG ZF237AE746 sul sito ANAC;  

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto, al professionista dott. Ing. Marco Vercesi, con studio in 

Montù Beccaria, C.F. VRCMRC70P24I968J,  in quanto ritenuto idoneo per competenza e 

professionalità, e tenuto conto che si è impegnato ad eseguirlo al prezzo proposto di € 1.000,00 

comprensivo di oneri previdenziali ed IVA se dovuta, e prese in esame, altresì, le caratteristiche 

tecniche e funzionali e valutatene le rispettive qualità e considerato altresì il rapporto qualità 

prezzo così come specificato nel disciplinare di incarico professionale; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 

di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’operatore di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in 

via non esclusiva alle commesse pubbliche ed è in corso la verifica della regolarità contributiva; 

Richiamati: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2021 di approvazione del DUP 2022/2024 

e successive modifiche e integrazioni; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 



 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.31, comma 8 che 

richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016, dell’incarico professionale di collaudo 

strutturale delle opere inerenti all’intervento di “Adeguamento infrastrutture del centro sportivo 

comunale con realizzazione di nuovo fabbricato polivalente”, incaricando l’operatore economico: 

dott. Ing. Marco Vercesi, con studio in Montù Beccaria, C.F. VRCMRC70P24I968J, disponibile al 

prezzo di € 1.000,00 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA; 

3) di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 al capitolo 6150/151/99 cod. 1.05-2.05.99.99.999 

del bilancio 2022-2024, competenza 2022; 

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D. Lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi 

Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 


